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FN-forbundets bestyrelsesmøde den 12. december 2023 

Til stede: Jens Wandel, Finn Reske-Nielsen, Jørgen Estrup, Karin Munkholm, Kim Frederichsen, Lena Jørgensen, 
Irina Bjørnø, Rita Offersen, Christian Juhl, Holger Hansen, Kristine Amalie Rostgård, Ole Olsen, Fidahije Saliji 
(Københavnskredsen). John Kierulff og Trine Kamp Larsen deltog under det første punkt. 
Ikke til stede: Victoria Davidsen, Anne Sophie Callesen 
Fra sekretariatet: Torleif Jonasson, Mille Gydahl-Jensen (referent) 

 

1. Kort om store aktiviteter siden sidste bestyrelsesmøde 

Deltagelse i FN’s generalforsamling 

Kristine Amalie Rostgård rapporterede fra deltagelsen i FN’s Generalforsamling. Det var spændende. Især lagde 

hun mærke til de nye dynamikker – og et globalt syd, der krævede deres plads og at blive hørt. Ved besøget i 

Washington før New York talte hun blandt andet med tænketanke, der forventede et godt valg for Trump ved 

næste amerikanske valg, hvilket i fald vil skabe nye dynamikker og magtforskydninger i det globale samarbejde. 

Der blev også talt om ’Summit of the Future’ og reform af Sikkerhedsrådet, hvor der både var frustration og håb 

at spore. Kristine Amalie mødte også med Ukraines ambassadør til FN i en snak om situationen i Gaza og i 

Ukraine. Hun mødtes også med den nye danske ambassadør til FN, som hun fik indtryk af var dygtig, lyttende og 

gerne ville fortsætte den gode dialog med det danske civilsamfund. 

Møde i FN mellem deltagerstaterne i Traktat om forbud mod atomvåben 

John Kierulff rapporterede fra 2. møde mellem deltagerstaterne i Traktat om forbud mod atomvåben. Flere 

deltagsstater, 56 mod tidligere 49, deltog. Kun 3 NATO lande (Tyskland, Norge, Belgien) var repræsenteret som 

observatører, men hævdede fortsat, at en tilslutning til traktaten ville kollidere med forpligtelser i NATO-

alliancen. Der var en del NGO’er repræsenteret især fra Norge. De geopolitiske spændinger er stigende. Risiko 

for bevidst eller tilfældig anvendelse af atomvåben er større end nogensinde tidligere. Det er en myte, at 

masseødelæggelsesvåben er garant for fred og sikkerhed – tværtimod udsætter eksistensen af disse en 

uacceptabel risiko for mennesker, natur og fødevaresikkerhed. Nye studier viser meget større katastrofale 

humanitære og miljømæssige konsekvenser end hvad hidtil antaget, hvilket er vigtigt at videreformidle til 

politikere og offentlighed. Rapporten og fælleserklæringen, samt teksterne til mange af de afgivne indlæg under 

mødet kan findes på https://reachingcriticalwill.org  

Bestyrelsen bakkede op om at sende John’s afrapportering til DIIS, Udenrigspolitisk Selskab, Udenrigsministeriet, 

missionen i NY, Nordisk Råd m.fl. – og i vigtigheden af at oplyse om de katastrofale konsekvenser til den danske 

befolkning.                                            

World Federalist Movement (WFM’s) og World Federation of UNAs (WFUNA’s kongresser)  

Torleif Jonasson rapporterede først om deltagelsen i onlinekongressen i WFM, hvor vi sidste år skiftede 

medlemskategori til at være associeret medlem, men stadig med stemmeret. WFM har mest karakter af en 

tænketank, med en række projekter og programmer – blandt andet omkring atomvåben. Den delta rapport fra 

kongressen var i form af en pressemeddelelse https://www.wfm-igp.org/news/press-release-recommendations-

from-the-2023-congress-of-the-world-federalist-movement-institute-for-global-policy  

Torleif rapporterede endvidere fra deltagelse i WFUNA’s kongres i Georgien, hvor FN-forbundet var med til at 

vedtage Tbilisi-deklarationen. På kongressen blev der både diskuteret eksterne og interne områder; Our 

Common Agenda og de 11 policy briefs, Summit of the Future, udtalelser, WFUNAS rolle og civilsamfundets 

involvering, den nye generalsekretær i WFUNA og oprydningen i økonomien. På kongressen deltog 80 personer 

fra 40 forskellige FN-forbund rundt om i verden. Aktivitetsrapporter fra FN-forbundene, vedtagelser mv. ligger 

på https://wfuna.org/43rd-wfuna-plenary-assembly . FN-forbundet deltog med Torleif og Trine Kamp Larsen 

samt Rikke Mathiasen og Bertylle Duforest fra UNYA Denmark (der selv finansierede halvdelen af deres 
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deltagelse, mens Torleif og Trine delvist blev dækket over budgettet for Erasmus+ projektet ’Youth for Diversity 

and Inclusion’, der blev afholdt i forlængelse af kongressen - også i Georgien. 

Erasmus+ projekterne Young Workers for Diversity and Inclusion (YWDI) og Social Sustainability Strategies for 

Young People (YESSS) 

Trine Kamp Larsen orienterede om projektmødet i YWDI, der er ledet af det svenske og georgiske FN-forbund 

med deltagelse fra FN-forbund fra Albanien, Armenien, Finland, Slovenien og Danmark. Projektet handler om at 

styrke civilsamfundet og unge til at kæmpe for et samfund med diversitet og inklusion. Næste step i projektet er 

en ungeworkshop i Georgien i foråret 2024 og efterfølgende en studietur og konference for de deltagende unge 

i Sverige.  

Trine og Mille har endvidere deltaget i et partnermøde i Italien i YESSS, der handler om at inkluderes 

bæredygtighedsdagsordenen i unges entreprenørskab, hvor der skal skabes en inspirationsplatform for unge til 

at igangsætte sociale og bæredygtige initiativer. I foråret 2024 skal FN-forbundet sende 2 unge til træning i 

Frankrig og vi skal endvidere afholde en workshop for 45 deltagere i Danmark, også i foråret. 

 

2. Strategiseminar i januar 

Strategiseminaret, diskuteret på sidste bestyrelsesmøde, er nu fastsat til weekenden den 27.-28. januar 2024.  

Bestyrelsen diskuterede forslaget til dagsordenen, med følgende bemærkninger: nyttigt med SWOT analyse. 

Kroge til kommende kommunalvalg. Hvordan kan vi fremme samarbejde med relevante partnere. Fokus på FN’s 

humanitære arbejde. Fokus på udviklingsbistand/Nexus. FN-forbundet skal placere sig, hvor dagsordenen er. Vi 

skal være relevante. Fokus på igangsættelse af reelle aktiviteter. Bearbejdelse af OCA’s policy briefs så de kan 

formidles relevante og forståelige. Større sammenhæng mellem udvalgene, da alle temaer berører aspekter 

inden for de forskellige udvalg. Holdstrategi. Økonomistrategi.  

Bestyrelsen diskuterede forslag til deltagere, der inkluderer bestyrelsen samt udvalgte medlemmer fra 

bestyrelsesudvalg, vennerne, interessegrupper og kredse, hvor der blev ønsket flere deltagere fra kredse. 

Programmet bliver opdateret af arbejdsgruppen, der efterfølgende sender det ud. Med det opdaterede 

program bakkede bestyrelsen op om planerne for Strategiseminaret, så sekretariatet kan påbegynde invitation 

af øvrige deltagere. 

 

3. Økonomi 

Det budgetterede underskud forventes vendt til et årsresultat med et mindre overskud. Dette skyldes i høj grad 

projektindtægter, hvori der også er en del løndækning.   

Budgettet for 2024, som bestyrelsen vedtog for et halvt år siden, blev udarbejdet på baggrund af budgettet for 

2023, og viser et forventet underskud - men på baggrund af resultatet for 2023 skal det revideres på kommende 

bestyrelsesmøde i januar. Der skal også kigges på forventningerne til kontingentindtægterne.  

På det kommende strategiseminar skal vi drøfte en opdatering af økonomistrategien. 

  

4. Formalia og organisatorisk 

4.a Referat fra sidste bestyrelsesmøde 

Referatet blev godkendt, med tilføjelse af begrundelse for revisorskiftet (at det ikke var på grund af utilfredshed 

med arbejdet udført af den nuværende statsautoriserede revisor).  
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4.b Forberedelse af landsmødet, herunder vedtægtsændringer 

Det er tidligere foreslået, at vedtægterne bør kigges igennem for mulige justeringer, der vil lette strukturelle 

udfordringer. Et udvalg bestående af Finn Reske-Nielsen, Karin Munkholm og Torleif Jonassonkigger på det – og 

kommer med forslag inden for tidsfristerne i fht. kommende landsmøde. 

 

5. Status, igangværende og kommende aktiviteter samt indstillinger 

5.a Oversigt over aktiviteter siden sidste bestyrelsesmøde 

Generalsekretæren bemærkede, at den udsendte oversigt ville blive opdateret umiddelbart efter 

bestyrelsesmødet, da der faldet flere aktiviteter ud. 

5.b Oversigt over aktiviteter 2024 

Oversigten skal danne udgangspunkt for årets planlægning, så der er fokus på en række hovedaktiviteter, og så 

der ikke planlægges samtidige aktiviteter eller udsendinger. 

 

6. Eventuelt 

Der er lavet korte videoer fra Vestsahara-konferencen med talerne, som skal deles med sekretariatet, så de kan 

lægges op online. Der blev bedt om at videoerne blev omtalt i næste medlemsmail. 

Næste bestyrelsesmøde er torsdag 11. januar 2024, kl.17.00. 

 

 


